

Số: 126/BC-HĐND

Krông Pa, ngày 24 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện

Thực hiện Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Krông Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Chương trình công tác năm 2024 của Thường trực HĐND huyện; Chương trình công tác của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2024; Chương trình giám sát của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2024.

Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024, như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024

1. Về hoạt động tham gia chuẩn bị nội dung Kỳ họp HĐND huyện, phiên họp Thường trực HĐND huyện.

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND huyện, các thông báo kết luận của Thường trực HĐND huyện về dự kiến nội dung, chương trình các Kỳ họp của HĐND huyện, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND huyện đã cùng với các Ban tham gia với Thường trực HĐND huyện chuẩn bị các nội dung trình tại các Kỳ họp thứ Mười bốn (Kỳ họp thường lệ), HĐND huyện, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Tham dự các phiên họp thường kỳ, mở rộng với Thường trực HĐND huyện để thảo luận, thống nhất, quyết định một số nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện.

2. Hoạt động thẩm tra phục vụ Kỳ họp

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban và sự phân công của Thường trực HĐND huyện, 6 tháng đầu năm 2024, Ban Dân tộc đã chủ động trong việc phối hợp tham gia với các Ban HĐND huyện thẩm tra các Tờ trình, Dự thảo Nghị quyết phục vụ Kỳ họp thứ Mười bốn (Kỳ họp thường lệ) HĐND huyện, khóa XII đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

3. Tham gia hoạt động giám sát, khảo sát

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Dân tộc HĐND huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch, đề cương và tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về “giám sát tình hình khám chữa bệnh và cấp, phát thuốc tại Trạm y tế các xã, thị trấn từ năm 2022 đến năm 2023”. Trên cơ sở kết quả giám sát trực tiếp tại Trạm Y tế các xã (Ia Rsum, Chu

Rcăm, Ia Dreh, Krông Năng, Chư Ngọc) và giám sát qua báo cáo Trạm Y tế các xã, thị trấn (Ia Rсай, Uar, Chư Drăng, Đất Bằng, Ia Mlah, Chư Gu, Ia Rmok, Phú Cản, Phú Túc).

- Ngoài ra, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND huyện còn tham gia 01 cuộc giám sát chuyên đề của HĐND huyện¹ và 02 cuộc giám sát của Thường trực HĐND huyện²; tham gia giám sát cùng Ban Pháp chế 01 cuộc³ và Tổ đại biểu HĐND huyện tại nơi ứng cử (theo Kế hoạch số Kế hoạch số: 107/KH-HĐND ngày 31/5/2024 của Thường trực HĐND huyện).

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân

Các thành viên của Ban thực hiện tiếp xúc cử tri theo kế hoạch đã ban hành, thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và đơn vị bầu cử, thực hiện nghiêm việc tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thường lệ, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, giải thích cho cử tri những nội dung thuộc thẩm quyền. Đồng thời, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Thực hiện trực tiếp công dân định kỳ hàng tháng theo Kế hoạch phân công.

5. Các hoạt động khác của Ban

Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND huyện tham dự Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho Đại biểu HĐND các cấp, tỉnh Gia Lai. Tham dự các phiên họp thường kỳ, phiên họp mở rộng của Thường trực HĐND huyện; Hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa Đại biểu HĐND huyện với Trẻ em huyện Krông Pa. Tham gia buổi làm việc của Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn. Dự các hội nghị trực tuyến tại điểm cầu huyện do Trung ương, Tỉnh tổ chức. Tham dự Kỳ họp HĐND xã, thị trấn để thông báo kết quả các Kỳ họp HĐND huyện; Dự các cuộc họp, hội nghị do Huyện ủy, UBND huyện và cấp trên tổ chức, khi được mời.

Tham gia Hội nghị tiếp xúc cử của Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện với cử tri trước và sau Kỳ họp HĐND tỉnh.

Tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ 3, chủ đề “Nâng cao chất lượng hoạt động của Thường trực HĐND, công tác thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết”; Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn

¹ - Giám sát việc thực hiện các quy trình giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2023.

² - Giám sát về “công tác giải quyết, xét xử của tòa án nhân dân huyện, giai đoạn 2021-2023” và Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Mười Ba và các Kỳ họp trước của HĐND huyện khóa XII chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm. (Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 15/01/2024 của Thường trực HĐND huyện về chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.)

³ - Giám sát về "việc thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm tại một số xã theo quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025"

lần thứ 2, chủ đề “Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND; hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND”

Tham gia các đoàn của huyện đi thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người có công với cách mạng, các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện đã nghỉ hưu,... nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Phối hợp với hai Ban HĐND huyện, dự kiến, đề xuất nội dung giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện năm 2024, 2025.

Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện giao.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Dân tộc HĐND huyện đã chủ động xây dựng và thực hiện tốt chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban đảm bảo phù hợp nhu cầu thực tế đạt ra. Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện về chuẩn bị nội dung trình Kỳ họp HĐND huyện; Thực hiện tốt công tác giữ mối liên hệ và phối hợp với 2 Ban HĐND huyện, Thường trực HĐND cấp xã trong tổ chức triển khai hoạt động, nhất là hoạt động giám sát.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Duy trì và thực hiện tốt Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện, sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

2. Tham gia các Kỳ họp HĐND huyện khóa XII (Kỳ họp thường lệ, Kỳ họp chuyên đề); các phiên họp của Thường trực HĐND huyện; các cuộc họp, hội nghị do Huyện ủy, UBND huyện và cấp trên tổ chức, khi được mời.

3. Tổ chức thực hiện cuộc giám sát chuyên đề, khảo sát theo Kế hoạch.

4. Tham gia làm thành viên đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện.

5. Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế tham mưu Thường trực HĐND huyện chuẩn bị tốt nội dung, chương trình tổ chức các Kỳ họp của HĐND huyện, các phiên họp của Thường trực HĐND huyện theo đúng Luật định.

6. Phối hợp với Thường trực HĐND các xã, thị trấn nơi ứng cử để tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp theo Kế hoạch của Thường trực HĐND huyện; giữ mối liên hệ công tác thường xuyên với các cơ quan và các địa phương.

7. Dự kiến chương trình công tác trọng tâm năm 2025 trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

8. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kết quả hoạt động định kỳ, đột xuất; báo cáo kết quả khảo sát, giám sát của Ban với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

9. Tham gia công tác trực, tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Các thành viên của Ban;
- VP. HĐND-UBND huyện;
- Lưu VT, Ban Dân tộc.



**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**

Ksor Ngak